SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

IFMT CAMPUS VÁRZEA GRANDE

1

EDITAL Nº 09/2021 IFMT/VGD – DISPÕE SOBRE O PROCESSO SELETIVO

PARA OS CURSOS DE INGLÊS E ESPANHOL NA MODALIDADE DE

FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 2021/01

 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Várzea Grande,

por meio de seu Diretor Geral JOAO BOSCO LIMA BERALDO, torna público o processo seletivo para

preenchimento de 20 vagas para o CURSO DE INGLÊS NA MODALIDADE DE FORMAÇÃO INICIAL

E CONTINUADA, para o 1º Semestre de 2021, ofertadas no IFMT - Campus Várzea Grande.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A modalidade Formação Inicial e Continuada – FIC consiste em cursos de qualificação, de

formação e aperfeiçoamento profissional de curta duração, prevista no art. 39 da Lei nº 9.394/96

e normatizada pelo Decreto 5.154/04;

1.2 O processo seletivo será regido por este edital interno em consonância com a Organização

Didática do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso (Resolução nº

104, de 15 de dezembro de 2014);

1.3 Todos os cursos são gratuitos e não possuem taxa de inscrição.

2. DOS CURSOS, VAGAS E CARGA HORÁRIA

2.1 As aulas ocorrerão em formato online por meio de um Ambiente Virtual de Aprendizagem, ao

longo do 1º Semestre de 2021, conforme tabela a seguir:

CURSO NÍVEL HORÁRIO

VAGAS

AMPLA

CONCORRÊNCIA

CARGA

HORÁRIA

Inglês Módulo I
 Quinta-feira -

19:00h às 20:30h
20 80

2.2 Poderão ser oferecidas aulas em outros horários, inclusive aos sábados, caso haja necessidade;

2.3 O início das aulas está previsto para o dia 13 de maio de 2021 para o curso de Inglês;

2.4 A carga horária será composta por atividades realizadas de forma assíncrona por meio do

Ambiente Virtual de Aprendizagem e síncrona por meio de plataforma de webconferência.

3. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

3.1 Os cursos FIC-Idiomas são abertos também à comunidade externa, destinados a candidatos que

já possuem 13 anos completos e o 8º ano do Ensino Fundamental completo quando da realização

da matrícula;

3.2 Em função das restrições vivenciadas pela pandemia da Covid-19, o curso será realizado

completamente de forma remota, sendo imprescindível que o discente possua meios para acessar

o ambiente virtual de aprendizagem (computador ou celular com acesso à internet).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

IFMT CAMPUS VÁRZEA GRANDE

2

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 O período de inscrições será de 24 a 30 de abril de 2021, exclusivamente por meio eletrônico a

partir do preenchimento no link: https://forms.gle/ep54RSFJdsJFm9Kg8;

4.2 A inscrição será gratuita;

4.3 As informações prestadas no ato da inscrição são de inteira responsabilidade dos candidatos;

4.4 É vedada a inscrição condicional, extemporânea, via postal, presencial, fax ou correio eletrônico.

5. DA SELEÇÃO

5.1 A seleção será realizada exclusivamente pelo IFMT Campus Várzea Grande;

5.2 A seleção será feita por meio de prova (com questões de múltipla escolha) de conhecimentos

mínimos em Língua Inglesa realizada por meio eletrônico;

5.3 A prova escrita será aplicada conforme calendário:

Idioma Data da Prova Horário da Prova

Inglês 04 de maio de 2021 19:00h às 21:00h

5.4 Para a execução da prova NÃO será permitida a utilização de dicionários, anotações ou qualquer

outro tipo de material para consulta durante a realização da avaliação;

5.5 O acesso a avaliação se dará por meio de endereço eletrônico enviado para o e-mail fornecido

pelo candidato no ato da inscrição;

5.6 A prova terá nota de 0 a 10 pontos, e os candidatos serão classificados por ordem decrescente de

pontuação. Serão convocados para matrícula os candidatos que estiverem classificados até o

número de vagas;

5.7 Será considerado como Aprovado ou Classificado o candidato que alcançar 50% de acertos na

prova de seleção;

5.8 Será excluído do processo o candidato, acompanhante ou representante de candidato que:

a) Utilizar ou tentar utilizar meios fraudulentos ou ilegais para ser selecionado;

b) Faltar com respeito para com a Comissão de Seleção ou com qualquer envolvido no processo

seletivo;

c) Desrespeitar as regras deste edital;

5.9 O Resultado da Prova, contendo a divulgação da nota de desempenho dos candidatos, os

aprovados e classificados será publicada no website do IFMT – Campus Várzea Grande

(http://www.vgd.ifmt.edu.br) e nos murais do Campus Várzea Grande a partir de 05 de maio de

2021;

5.10  Em caso de empate, será beneficiado com a vaga o candidato que possuir idade mais elevada;

6. DA MATRÍCULA

6.1 As matrículas dos aprovados serão realizadas por e-mail, entre os dias 06 e 10 de maio de 2021.

Os candidatos aprovados deverão encaminhar a documentação descrita no item 7.2 deste edital

para o e-mail: secretaria.aluno@vgd.ifmt.edu.br com o assunto: “MATRÍCULA FIC INGLÊS

2021/1 – NOME DO CANDIDATO APROVADO”;

6.2 Os candidatos que não efetuarem a matrícula nesse período perdem o direito à vaga;

6.3 Havendo vagas remanescentes, outros candidatos serão convocados, obedecendo a ordem de

classificação;

https://forms.gle/ep54RSFJdsJFm9Kg8
http://www.vgd.ifmt.edu.br/
mailto:secretaria.aluno@vgd.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

IFMT CAMPUS VÁRZEA GRANDE

3

6.4 Cada candidato convocado nas chamadas seguintes, terá o prazo de 02 dias úteis para efetuar sua

matrícula, a contar a data da publicação da convocação;

6.5 É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando da

convocação;

6.6 Poderão haver novas convocações de candidatos para o preenchimento de eventuais vagas

remanescentes.

7. DOS DOCUMENTOS PARA A MATRÍCULA

7.1 Quando for possível a retomada das atividades presenciais, a documentação enviada por e-mail

para matrícula deverá ser comprovada com as vias originais, na secretaria do IFMT-Campus

Várzea Grande;

7.2 Para matrícula, são exigidos os seguintes documentos para os aprovados:

a) Comprovante de escolaridade (histórico escolar de nível fundamental ou de grau maior);

b) Certidão de Nascimento;

c) Documento de identificação válido com foto (Cédula de Identidade ou Carteira Nacional de

Habilitação);

d) CPF;

e) Comprovante de endereço com CEP;

f) Uma foto 3x4 recente;

g) Ficha de Matrícula preenchida (ANEXO I) e assinada;

h) Candidatos menores de 18 anos deverão efetuar a matrícula mediante encaminhamento de

documentação de um responsável legal, com Documento de Identidade com foto e CPF, e

que também deverá assinar a Ficha de Matrícula;

7.3 O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos no ato da

matrícula perderá a vaga, sendo convocado o próximo da lista de candidatos classificados.

8. DO MATERIAL DIDÁTICO

8.1 O material didático será elaborado pelos professores dos cursos e disponibilizado gratuitamente

aos alunos por meio do Ambiente Virtual de Aprendizagem.

9. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Período de Inscrições 24  a 30 de abril de 2021

Divulgação das Inscrições Deferidas e Indeferidas A partir das 19:00 h de 03 de maio de

2021

Avaliação conhecimentos mínimos (múltipla escolha) Entre 19:00 e 21:00 h de 04 de maio de

2021

Resultado da Avaliação (divulgação da nota de

desempenho dos candidatos, aprovados e classificados)

A partir das 19:00 h de 05 de maio de

2021

Resultado Final 06 de maio de 2021

Matrícula  06 e 10 de maio de 2021

Início das Aulas
13 de maio de 2021

19:00 h

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

IFMT CAMPUS VÁRZEA GRANDE

4

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1  O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT/Campus Várzea

Grande funciona na Avenida Tiradentes (Lot Jardim Manaíra), nº 1.300 – Petrópolis – CEP

78144-404. (em frente ao Posto de Saúde);

10.2 É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a qualquer comunicação, aviso oficial ou

norma complementar feita pela Coordenação de Extensão do IFMT – Campus Várzea Grande;

10.3  É meio oficial de comunicação com os candidatos o website: http://www.vgd.ifmt.edu.br;

10.4  O candidato que tiver alguma alteração cadastral após a inscrição deverá informar à Coordenação

de Extensão do IFMT – Campus Várzea Grande, sob pena de perda da matrícula;

10.5  Não será permitida a revisão da prova;

10.6 A inscrição do candidato implica o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas

neste Edital e demais instrumentos reguladores, dos quais o candidato não poderá alegar

desconhecimento;

10.7  Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Extensão do IFMT – Campus Várzea

Grande.

Várzea Grande, 23 de abril de 2021.

.

     _____________________________________________

Prof. Me. João Bosco Lima Beraldo
Diretor Geral - Portaria nº 743 de 19/04/21

IFMT - Campus Várzea Grande

http://www.vgd.ifmt.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA

DEPARTAMENTO DE ENSINO
Secretaria Geral de Documentação Escolar (SGDE)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Várzea Grande.
Av. Tiradentes, 1300, Bairro Petrópolis (Loteamento Jardim Manaíra), Várzea Grande /MT - CEP: 78.144-424

Telefone: (65) 3691-8000/ (65)3691-8014 - CNPJ: 10.784782/001475

FICHA DE MATRÍCULA

DADOS DOS ALUNOS

Nome Completo:

CPF nº:

RG nº:

Data de Exp.:

Órgão/UF- Exp.:

Data de Nascimento:

Sexo:

    M       F

Estado Civil:

Naturalidade:

Nacionalidade:

Endereço:

Nº:

Bairro:

Cidade/UF:

CEP: Complemento:

Telefone Res.: (   ) _________-_________

Telefone Celular: (   ) _________-_______

E-mail:

Etnia: (   ) Branco (    ) Preto (    )   Pardo (    )  Indígena
Outros:

Matrícula nº:

Necessidade especial:

    Não       Sim
Se sim, especificar:

Nome da Mãe:

Nome do Pai:

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS ANEXADOS

(   ) Certidão de Nascimento (   ) RG (   ) CPF

(   ) Certificado de Conclusão  (   ) Histórico Escolar  (   ) ____ Fotos (Coloridas e
recentes)

(   ) Comprovante de Endereço  (   ) Reservista  (   ) Título de Eleitor

(   ) Comprovante de Renda
(cotista)

(   ) outros (especificar):

DADOS DO CURSO/INGRESSO
Nome do Curso:

Turma:

Turno: Ano/Período de Ingresso:

Tipo de
Ingresso

Ampla concorrência
Cotas  Componente

familiar
Renda Familiar R$

(   ) (     )   Qual_________ _________ pessoas ____________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA

DEPARTAMENTO DE ENSINO
Secretaria Geral de Documentação Escolar (SGDE)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Várzea Grande.
Av. Tiradentes, 1300, Bairro Petrópolis (Loteamento Jardim Manaíra), Várzea Grande /MT - CEP: 78.144-424

Telefone: (65) 3691-8000/ (65)3691-8014 - CNPJ: 10.784782/001475

[cidade]____________________________,______de ________________ de________.

____________________________________________________
[Assinatura do Estudante ou Responsável]